
 

 

 

 

 

E N T E   T U T E L A   P A T R I M O N I O   I T T I C O  

 

33100 Udine  -  Via Colugna, 3  -  PEC: etpi@certregione.fvg.it  -  email: etpi@regione.fvg.it 
 Tel. 0432.551211  -  Fax 0432.551299  -   www.etpi.fvg.it -  Cod. Fisc. 80000950305  -  P. IVA 00480320308   

 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: artt. 33 e 35 LR 42/2017. Rendiconto della produzione ittica dell’anno 2022 e pianificazione 
delle immissioni ittiche per l’anno 2023. 
 
 

Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche” 
 
VISTA la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne” ed in particolare:  

- l’articolo 6, comma 1 lett. k) che individua tra le funzioni esercitate dall’Ente tutela 
patrimonio ittico (ETPI) quella di realizzare le immissioni di fauna ittica; 

- l’articolo 22 che prevede il Programma delle immissioni quale atto di indirizzo delle acque 
interessate dalle immissioni, le specie ittiche da immettere e le relative quantità e taglie; 

- gli articoli 33 e 35 che disciplinano rispettivamente le immissioni a scopo di ripopolamento e 
quelle a scopo di pesca sportiva, le quali devono essere realizzate in conformità ai criteri 
stabiliti dal Piano di gestione ittica ai sensi dell’art. 19 della medesima legge, per la 
conservazione della biodiversità o compensare la ridotta o mancante riproduzione naturale 
delle specie ittiche autoctone e porre rimedio agli squilibri delle popolazioni autoctone 
nonché per incrementare la disponibilità degli esemplari oggetto di cattura e ridurre la 
pressione di pesca sportiva sulle specie di particolare valore naturalistico, nel rispetto 
dell’articolo 12 del DPR 357/1997; 

- l’art. 49 che prevede che, nelle more dell’approvazione del Piano di gestione ittica, siano 
emanate Linee guida per la gestione della fauna ittica nelle acque interne contenenti i criteri 
minimi per le immissioni di fauna ittica; 

VISTO l’articolo 12 del DPR n. 357/1997 come modificato dal DPR n. 120/2003 e dal DPR 102/2019, 
che prevede il divieto di immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone, derogando a tale 
divieto esclusivamente in presenza di specifica autorizzazione del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare; 

VISTE le “Linee Guida per la gestione della fauna ittica” approvate con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 698 del 29 aprile 2019 ed aggiornate con DGR 301/2023, le quali dettano criteri per le 
immissioni a scopo di ripopolamento e a scopo di pesca sportiva nelle acque interne della regione; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1 aprile 2022, n. 472 recante l’approvazione del Programma 
delle immissioni di cui all’art. 22 della LR 42/2017 le quali recano, tra le linee guida per il biennio 2023-
2024, indicazioni in merito alle immissioni di temolo, trota marmorata e trota fario fornendo altresì 
indicazioni per l’utilizzo di specie non autoctone, subordinandolo all’applicazione dell’autorizzazione 
ministeriale; 

mailto:etp@regione.fvg.it
http://www.etpi.fvg.it/
Decreto n° 243/URAG del 30/03/2023



VISTO il Calendario di pesca sportiva per l’anno 2023 approvato con decreto del Direttore generale 
dell’ETPI 30/11/2022, n. 849/2022 e modificato con decreto del Direttore generale dell’ETPI 
26/03/2023, n. 228/URAG con il quale sono state disciplinate l’attività, i luoghi, le modalità di pesca 
sportiva in regione; 

DATO ATTO di avere predisposto l’allegato documento recante il Rendiconto della produzione ittica 
dell’anno 2022 nonché la pianificazione delle immissioni ittiche per l’anno 2023 secondo i criteri delle 
sopra richiamate Linee guida per la gestione della fauna ittica e di aver sottoposto all’attenzione dei 
membri del Comitato ittico in data 14/03/2023 ottenendo alcune osservazioni migliorative;  

RITENUTO di disporre, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 33/2013 e in applicazione degli indirizzi di cui 
alla DGR n. 472/2022, la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale 
di ETPI in data successiva alle immissioni e di comunicare solamente la notizia sul sito web che sta per 
iniziare una nuova sessione di rilasci senza specificare la data precisa per evitare il rischio di 
assembramenti e riportando solo i tratti interessati senza l’indicazione dei punti precisi; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ente tutela patrimonio ittico n. 834/URAG del 12/12/2021 
con il quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa “Gestione risorse ittiche”, istituita 
presso l’Ente stesso; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato documento recante il Rendiconto della produzione ittica dell’anno 2022 
nonché la pianificazione delle immissioni ittiche per l’anno 2023; 

2. di disporre la realizzazione delle immissioni programmate avvalendosi del personale dipendente 
dall’ETPI e degli operatori ittici volontari dell’Ente tutela patrimonio ittico;  

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale di ETPI 
in data successiva alla sua attuazione ma di anticipare la notizia della nuova sessione di rilasci 
attraverso le news del sito web senza indicare la data prevista per le operazioni al fine di evitare il 
rischio di assembramenti. 

. 

 

Il responsabile di posizione organizzativa 
“Gestione risorse ittiche” 

Massimo Zanetti 
(firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005) 

 


		2023-03-30T21:58:33+0200




